Sunt praeter hos et mendicantes Monachi, quos Giomailer, Calender, Deruisos, Torlachs, uocant. Sed reuera hi sunt turba iners et parasitica, qui pigritiae studentes nihil prius habent quam qui ut Epicuri de grege porci uentri seruiant, uoluptatibusque et libidinibus, nulla religionis habita ratione indulgeant, et Sodomitica impietate se contaminent, quos, licet contemptissimos, solus tamen religionis praetextus inter Mahometistas tuetur (Beyerlinck 1707, 735D; FG).

Mahometes uero, qui ex Iudaico fermento, fere omnium haeticorum massa, nouam haeresim formauit, uarios ordines Sacerdotum, ut sui sectarii haberent, instituit. Primus omnium uocatur: CALDELESCHER, qui Princeps reliquorum, quasi Summus Pontifex, iudicialium causarum Iudex est, et administrator. Proximus ab hoc est alius qui, MOPHTI, uocatur. Tertius, CADI, cuius officium est populum docere. Hos sequuntur praefecti Hospitalium, quos MODECIS uocant. Sunt deinde, ANTIPPI, qui e Cathedra, uel gradibus Templi, capita Mahomettanae religionis ex libro publice legunt, altera manu gladium nudum, altera uero, lanceam ostentantes, ut Populus una manu lanceam, altera gladium, aduersus Mahomettanae legis hostes, semper in promptu habeat. Sunt deinde,

¹ Según Sedgwick (81), *laude* era un canto sagrado vernáculo extendido por aquel entonces en Italia. El cautivo posiblemente aludiese al *madih* (poesía tradicional sufí que encomiaba al profeta) o al canto del *dhikr* (rememoración de los nombres divinos).

qui uocantur: IMAM, qui coram Populo caeremoniis in templo constitutis utuntur. Postremi sunt, quos uocant: MEISIM, qui de turribus Populum ad praeces, in templo fundendas, cantu suo conuocant. Sunt praeterea, inter ipsos, qui hymnos concinunt, SOPHI, dicti. Hi octo gradus Sacerdotum praecipui sunt, et qui in magno honore apud ipsos habentur.

Sunt et praeter hos Sacerdotes, quos GIOMAILER, CALENDER, DERVISOS, TORLACHOS, uocant. Sed re uera, hi sunt turba iners, qui pigritiae studentes, nihil prius habent, quam, qui, ut Epicuri de grege porci uentri seruiant, uoluptatibusque, et libidinibus, nulla religionis habita ratione indulgeant, et sodomitica impietate se contaminent, quos, licet contemptissimos, solum tamen religionis praetextus inter Mahometistas tuetur. Scripsit de his omnibus Ioann. Anton. Maenauinus, qui a Pyratibus captus, et Turcicae seruituti additus, omnes illorum superstitiones, ritus, leges, et mores uel inuitus addidit, et libertati restitutus in compendium redegit (Micó 1700, 118).

Aunque los pasajes establecen paralelismos directos entre las autoridades religiosas musulmanas y cristianas, debe resaltarse que la sociedad islámica nunca creó una jerarquía clerical u oficio sacerdotal institucionalizado de ningún tipo (Waines 2008, 62). El islam conforma una doctrina religiosa y un sistema jurídico a la par. Fija sus cimientos en el Corán, la compilación de revelaciones recibidas por Muhammad desde el 610 hasta aproximadamente el 632, y la “Sunna”, el conjunto de tradiciones (*aḥadīth*) sobre la vida y dichos del sello de los profetas y de los compañeros del nuncio (*ṣaḥāba*). En un primer momento, esta colección de declaraciones doctrinales se modeló y transmitió de forma oral, sin la intercesión de ninguna élite intelectual o clero y sin la existencia de ningún sistema científico estructurado en el que basar su estudio (González-Muñoz 2005, XI).